Via Secundária 2, S/N, Quadra 5, Lote 7, Loteamento Distrito Industrial – Tabuleiro dos Martins - CEP: 57081–585 Maceió / AL
CNPJ: 41.160.680/0001-98 - Insc. Est. 24.086.624-0 (Isenta) - CMC. 00.900.242.151

E-mail: licitacoesecontratos@fpconstrutora-al.com.br

Maceió-AL, 21 de novembro de 2022.
Ofício nº 1.283/2022.

À
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA
Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia – CPLOSE

REF. SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DE LICITAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE
PAVIMENTAÇÃO DRENAGEM, RUAS DAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS 08
(LOTE 01) E 07 (LOTE02), NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL.

Prezado (a) Senhor (a),

A F.P. CONSTRUTORA LTDA estabelecida na Via Secundária 2, S/N, Quadra 05,

Lote 07, Loteamento Distrito Industrial – Tabuleiro dos Martins, em Maceió, Capital do Estado

de Alagoas, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 41.160.680/0001-98, vem solicitar a SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, esclarecimento quanto ao Edital de

Licitação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2022 – PROCESSO Nº 3200.87223/2022.

Considerando, o item 1.1 do Objeto (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM,

RUAS DAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS 08 (LOTE 1) E 07 (LOTE 02), NO MUNICÍPIO

DE MACEIÓ/AL).  O critério de julgamento do certame é do tipo menor preço global,

entendemos que as empresas podem concorrer tanto no Lote 1 e/ou do Lote 2, é neste contexto

que no intuito de propiciar as mesmas condições de participação e competitividade a todos

licitantes, não sendo obrigatória a participação em ambos os lotes. Nosso entendimento está

correto?

 Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos mais
elevados protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

___________________________________
F.P. CONSTRUTORA LTDA